
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0105852/2024 del 28 marzo 2024 relativo 
alla designazione di un componente CNR per il mandato 2024-2028 nel Consiglio di 
Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata MISTER Smart 
Innovation S.c.r.l., con sede in Bologna – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 aprile 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 119/2024 – Verb. 498 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione della Società Consortile a 
Responsabilità Limitata denominata “MISTER Smart Innovation S.c.r.l.”, precedentemente 
denominata “Laboratorio di Micro e Submicro Tecnologie abilitanti dell’Emilia-Romagna – MIST 
E-R”, con sede in Bologna, in data 26 giugno 2009; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa con quota di € 314.973,45 al capitale sociale che 
attualmente ammonta a € 1.000.000,00 (di cui € 995.500,00 sottoscritto e versato); 
CONSIDERATO che la Società MISTER Smart Innovation si offre come partner delle aziende per 
attività di ricerca industriale; 
CONSIDERATO che la Società è specialista nel trasferimento tecnologico al tessuto 
imprenditoriale che vede nello sviluppo e nell’innovazione un indispensabile fattore di crescita; 
CONSIDERATO che il successo di MISTER porta alla realizzazione, nella Regione Emilia-
Romagna, di un polo di ricerca industriale di eccellenza a livello nazionale che può confrontarsi con 
analoghe strutture realizzate in altri Paesi europei; 
CONSIDERATO che il Presidente della Società in oggetto, con nota del 19 marzo 2024, ha 
convocato l’Assemblea dei Soci per il 4 aprile p.v. nella quale, tra i punti all’ordine del giorno, vi è 
il rinnovo del Consiglio di Amministrazione per il mandato 2024-2028; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 giugno 2021, ha 
adottato all’unanimità dei presenti la deliberazione n. 68/2021 avente ad oggetto la designazione del 
Dott. Michele Muccini, Dirigente di ricerca afferente all’Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati (ISMN) di Bologna quale componente in rappresentanza del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione della Società in oggetto; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza e in accordo con il Direttore del 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza con prot. n. 0105852/2024 del 28 marzo 2024 per permettere al CNR di 
procedere alla designazione del Dott. Michele Muccini, Dirigente di ricerca afferente all'Istituto per 
lo Studio dei Materiali Nanostrutturati (ISMN) di Bologna quale componente in rappresentanza del 
CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
denominata MISTER Smart Innovation S.c.r.l., con sede in Bologna; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 266/2024 in data 29 marzo 2024, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0123730 del 12 aprile 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1783 della riunione del 24 e 26 aprile 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0105852/2024 del 28 marzo 
2024 per permettere al CNR di procedere alla designazione per il mandato 2024-2028 del 
Dott. Michele Muccini, Dirigente di ricerca afferente all’Istituto per lo Studio dei Materiali 
Nanostrutturati (ISMN) di Bologna quale componente in rappresentanza del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata MISTER Smart 
Innovation S.c.r.l., con sede in Bologna. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






